
 

                                 

 

   

 

COMUNE DI PALERMO 

 UFFICIO SPORT E IMPIANTI SPORTIVI - 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 88/DS DEL 23/06/2015 

 

 

OGGETTO: Incarico di collaborazione esterna – Dott.ssa Houda Sboui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Considerato che tra le attività istituzionali del Comune di Palermo dettate dall’art. 2 del vigente Statuto 

comunale vi è quella di promuovere e valorizzare lo sport come strumento di recupero sociale; 

Considerato che al successivo art. 4 “Programmazione e forme di cooperazione” il Comune realizza le 

proprie finalità adottando il metodo e gli strumenti della programmazione, avvalendosi dell’apporto delle 

formazioni sociali, economiche e culturali che operano nel proprio territorio e del contributo di tutti i cittadini; 

Atteso che la suddetta attività di consulenza dovrà favorire l’organizzazione delle prime due edizioni della 

Palermo – Bizerte, l’organizzazione di Manifestazioni e Iniziative Sportive e per il coinvolgimento nelle attività 

e manifestazioni sportive delle diverse culture presenti nella città di Palermo. 

Dato atto che la Dott.ssa Houda Sboui ha manifestato la sua disponibilità a supportare, a titolo gratuito, 

l’amministrazione comunale per l’organizzazione delle prime due edizioni della Palermo – Bizerte, 

l’organizzazione di Manifestazioni e Iniziative Sportive e per il coinvolgimento nelle attività e manifestazioni 

sportive delle diverse culture presenti nella città di Palermo 

Precisato che il suddetto incarico di collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità sarà svolto a 

titolo del tutto gratuito, senza alcun onere per l’Amministrazione Comunale e senza riconoscimento di alcun 

rimborso delle spese eventualmente sostenute a qualunque titolo dal professionista per l’espletamento 

dell’incarico. 

Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il curriculum vitae del predetto professionista da cui risulta la sua specifica competenza in materia 

sportiva;  

Considerato che l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni della L. n. 135/2012, 

come modificato dall’art.6, comma 1, del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, 

vieta alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavorati 

privati o pubblici collocati in quiescenza e che incarichi e collaborazioni sono consentiti, esclusivamente a 

titolo gratuito e per una durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 

amministrazione; 

Visto l’allegato schema di disciplinare d’incarico sottoscritto dal professionista per preventiva accettazione;  

Vista la legge Regionale Sicilia n. 7/1992; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Vista la Direttiva dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco n. 551129 del 24.07.2012, avente ad oggetto 

“Determinazioni Sindacali di conferimenti incarichi di collaborazione a soggetti esterni”;  

Attestato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. da parte 

della Dott.ssa Houda Sboui, in allegato, dalla quale di evincono, altresì, l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14, D.Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50 , L. 

190/2012; 

Attestato che l’Ufficio Sport e Impianti Sportivi ha verificato presso gli Uffici dell’A.C. l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14 

D.L.gs. 165/2001 e s.m.i., come da attestazione allegata; 

Attestato che l’Ufficio Sport e Impianti Sportivi ha già richiesto, secondo quanto disposto dalla nota del 

Segretario Generale prot. n. 780875 del 29/09/2014, il certificato del casellario giudiziale per verificare anche 

eventuali fattispecie di condanna per reati contro la P.A.; 



PROPONE 

Di conferire alla Dott.ssa Houda Sboui, nata a Tunisi il 22/02/1968, l’incarico a titolo gratuito di 

collaborazione esterna per l’organizzazione delle prime due edizioni della Palermo – Bizerte, 

l’organizzazione di Manifestazioni e Iniziative Sportive e per il coinvolgimento nelle attività e manifestazioni 

sportive delle diverse culture presenti nella città di Palermo. 

Di dare atto che l’incarico de quo decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, previa 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del consulente e dell’oggetto dell’incarico ai 

sensi dell’art. 15 D.Lgs. 33/2013. 

Il suddetto incarico sarà regolato secondo le modalità stabilite nell’allegato schema del disciplinare 

d’incarico. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

Il Dirigente  

D.ssa Fernanda Ferreri 

 

IL SINDACO 

 

Visto e condiviso quanto sopra esposto; 

Ritenuto dover promuovere e valorizzare lo sport come strumento di recupero sociale, art.2 del vigente 

Statuto Comunale; 

Ritenuto di avvalersi per tale finalità della collaborazione e consulenza a titolo gratuito del professionista 

sopra indicato; 

 

DETERMINA 

 

conferire alla Dott.ssa Houda Sboui, nata a Tunisi il 22/02/1968, l’incarico a titolo gratuito di collaborazione 

esterna ad alto contenuto di professionalità per l’organizzazione delle prime due edizioni della Palermo – 

Bizerte, l’organizzazione di Manifestazioni e Iniziative Sportive e per il coinvolgimento nelle attività e 

manifestazioni sportive delle diverse culture presenti nella città di Palermo. 

Il suddetto incarico sarà regolato secondo le modalità stabilite nell’allegato schema del disciplinare 

d’incarico. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

Il Sindaco 

     Leoluca Orlando 


